
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 668 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  565 DEL  25-09-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE 

MICRO - PICCOLE MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, 

ARTIGIANATO E SERVIZI – DUC 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 668 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE 

MICRO - PICCOLE MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, 

ARTIGIANATO E SERVIZI – DUC 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che 

- con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 Regione Lombardia ha predisposto una indagine puntuale 

sullo stato dei Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei 

requisiti richiesti ai sensi della d.g.r. 10397/2009, ed un monitoraggio dell’attività svolta negli 

ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, 

- con d.d.u.o. n. 18701 del 18 dicembre 2019, e successivi decreti di aggiornamento, è stato 

costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, 

- che il Distretto del Commercio Distretto commerciale del Centro storico di Seregno”, con 

D.d.u.o. del 18/12/2019 n. 18701 è stato iscritto da Regione Lombardia nell’Elenco dei 

Distretti del Commercio della Lombardia ai sensi della d.g.r. 10397/2009 e della d.g.r. 

1833/2019; 

 

DATO ATTO che 

- con la d.g.r. 5 maggio 2020 n. 3100 di Regione Lombardia sono stati approvati i criteri per 

l’emanazione del bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale 

urbana”; 

- con il successivo D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401 della Direzione Generale Sviluppo 

Economico Il Dirigente Della U.O. Commercio, Servizi e Fiere è stato approvato il Bando 

«Distretti del commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana», che prevede la 

destinazione di una quota del contributo regionale in conto capitale al finanziamento da parte 

di Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni di interventi realizzati dalle imprese del 

Distretto per mezzo di bandi ad evidenza pubblica; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 668 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

ATTESO che attraverso il Distretto del Commercio l’Amministrazione Comunale intende 

partecipare al bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale 

urbana” di Regione Lombardia predisponendo un BANDO RIVOLTO AGLI OPERATORI PRIVATI 

(imprese); 

 

DATO ATTO che, a tal fine, è stata attivata la procedura di richiesta di premialità prevista 

dal Bando e, con nota prot. n.35871 del 27/08/2020, Regione Lombardia ha comunicato che il 

Distretto del Commercio di Seregno è stato ammesso alla premialità e con decreto n. 8728 del 

21.07.2020 Regione Lombardia ha stanziato la somma di € 100.000,00 per il DUC della Città di 

Seregno; 

 

 DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 24.09.2020 è stato 

approvato il bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie 

imprese del commercio, turismo, artigianato e servizi del “Distretto commerciale del Centro 

storico di Seregno”, con dotazione finanziaria complessiva di € 100.000,00; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione sopra citata la Giunta Comunale ha dato mandato al 

Dirigente del Settore Servizi al Territorio e Sviluppo Economico di dare immeditata attuazione 

a quanto deliberato provvedendo alla pubblicazione del bando entro il 30.09.2020; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di procedere all’indizione del Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle 

micro, piccole e medie imprese del commercio, turismo, artigianato e servizi del 

“Distretto commerciale del Centro storico di Seregno”, in ottemperanza al d.d.u.0 

regionale 29 maggio 2020 n. 6401 sopra richiamato e della delibera di Giunta Comunale 

n. 116 del 24.09.2020; 

2. Di procedere alla pubblicazione del Bando e relativi allegati all’Albo Pretorio e sul sito 

internet del Comune di Seregno, unitamente al modello di domanda con i relativi allegati; 

 

3. Di prenotare l’impegno della spesa complessiva di € 100.000,00 imputandola al cap. 

14.02.2002, Missione 14, Programma 02 dell’esercizio finanziario 2020 

 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

100.000 14 02 2 03 2020 14.02.2002 U.2.03.03.03.999 

 

4. Di dare atto che il codice CAR identificativo della misura rilasciato dal Registro Nazionale 

degli Aiuti è il seguente: CAR 14648; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 668 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Area: POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio: ATTIVITA’ PRODUTTIVE E SPORTELLO UNICO 

 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO - 

PICCOLE MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO E SERVIZI – 

DUC 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 25-09-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO ELISABETTA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

14022002          2020/1854        100.000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 25-09-2020 IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO BILANCIO 

 GABRIELLA VAGO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 668 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 25-09-2020 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 25-09-2020 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO BILANCIO 

GABRIELLA VAGO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 01-10-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


